
  

 

1 

 

RESOLUÇÃO DIREC CBHSF Nº 126, de 19 de julho de 2021 

 

Altera os prazos previstos para o segmento 

Organizações Não Governamentais previstos 

no Anexo I da Resolução DIREC nº 123 de 18 

de junho de 2021 – Etapas e períodos para o 

Processo Eleitoral do Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio São Francisco – CBHSF 

para a Gestão 2021/2025. 
 
A Diretoria Colegiada do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - 

CBHSF, instituído pelo Decreto Presidencial de 05 de Junho de 2001, no uso de suas 
atribuições;   
 
Considerando que a Comissão Eleitoral no uso de suas atribuições decidiu cancelar toda a 
fase de habilitação das organizações civis do segmento Grupo 3 - Organizações não 
governamentais, para realizar um novo procedimento de habilitação com abertura de novos 
prazos para envio de documentação, análise da Comissão Eleitoral, e recursos, conforme 
Ato nº 01/2021 da Comissão Eleitoral; 
 
Considerando a necessidade de ajustar o calendário eleitoral do CBHSF para atendimento 
à demanda da Comissão Eleitoral. 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Alterar os prazos previstos para o segmento Organizações Não Governamentais 
previstos no Anexo I – Etapas e Períodos para o Processo Eleitoral do CBHSF, da Resolução 
DIREC nº 123, de 18 de junho de 2021, conforme Anexo I desta Resolução.  
  
Art. 2º. A alteração deverá ser informada a todos os inscritos no processo eleitoral – 
segmento Organizações Não Governamentais e divulgada nos sites do CBHSF e da Agência 
Peixe Vivo. 
 
Art. 3º. As Plenárias Eleitorais para os demais segmentos seguem, sem alteração, conforme 
programação estabelecida na Resolução DIREC nº 123, de 18 de junho de 2021. 
 
Art. 4º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 
 

 
Reunião realizada por meio de videoconferência (Plataforma Google Meet) em 19 de julho 

de 2021. 

 



  

 

2 

 

 

ANEXO I 

CALENDÁRIO ELEITORAL - ONG 

 

 

ETAPAS PERÍODO

Envio documentação  Segmento - Organizações Não Governamentais (ONG) 26 de julho a 04 de agosto

Avaliação das Inscrições- Organizações Não Governamentais (ONG) 05 e 06 de agosto

Divulgação da lista preliminar dos habilitados e inabilitados - Organizações Não Governamentais (ONG) 06 de agosto

Prazo Recursal - Organizações Não Governamentais (ONG) 07 a 10 de agosto

Avaliação recursos - Organizações Não Governamentais (ONG) 11 de agosto

Publicação da lista final dos habilitados - Organizações Não Governamentais (ONG) 11 de agosto

Plenárias Eleitorais Organizações Civis - ONG (formato virtual) 17 e 18 de agosto

Divulgação da lista final de membros eleitos 18 de agosto

Prazo para envio do ofício para Agência Peixe Vivo, por parte dos membros eleitos, com a indicação de seu 

representante para composição do plenário
23 de agosto

Plenária Extraordinária do CBHSF para posse dos membros e eleição da Diretoria Colegiada 15 e 16 de setembro

ETAPAS E PERÍODOS PARA O PROCESSO ELEITORAL DO CBHSF - ONG

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


